省职防院〔2024〕6 号

关于 2023 年全省放射卫生检测能力比对结果

的通报

各有关单位：

根据省卫生健康委工作安排，省职业病防治院组织开展了

2023 年全省放射卫生检测能力比对工作。现将比对结果通报如

下：

一、比对总体情况

2023 年放射卫生技术机构检测能力考核项目包括“个人剂

量监测”、“总α总β放射性测量”两项内容。全省共计 32 家技

术机构参加了放射卫生检测能力比对工作，其中参加个人剂量监

测能力比对的 26 家，参加总α总β放射性测量比对的 18 家。

二、比对结果

（一）个人剂量监测能力比对结果。全省 26 家技术机构参加

了个人剂量监测能力比对，其中疾病预防控制机构 11 家，职业

病防治院所 2 家，第三方放射卫生技术服务机构 13 家。比对结

果优秀 0 家，合格 25 家，不合格 1 家。按机构类型看:11 家疾

病预防控制机构合格率 100%，2 家职业病防治院所合格率为

50%，13 家放射卫生第三方技术服务机构合格率 100%。

（二）总α总β放射性测量比对结果

全省 18 家技术机构参加了总α总β放射性测量比对，其中疾

病预防控制机构 16 家，职业病防治院所 1 家，第三方放射卫生

技术服务机构 1 家。比对结果优秀 1 家，合格 16 家，不合格 0

家。按机构类型看:16 家疾控机构合格率 100%，1 家省级职防机

构合格率为 100%，1 家第三方机构比对不合格。

（三）机构检测能力综合评定情况。根据参加的疾病预防控

制机构、职业病防治院所和第三方放射卫生技术服务机构参加的

比对项目和检测能力，综合评定结果，统计各机构的合格情况（第

三方放射卫生技术服务机构根据取得资质的项目范围参加比对，

未取得资质的项目不作硬性要求），详见附件。

三、工作要求

各级卫生健康行政部门要进一步增强对“放射卫生检测能力

比对”重要性的认识，指导和督促各参与单位根据本次实验室比

对结果，认真梳理分析存在的差距不足，借鉴优秀单位成熟经验，

进一步明确提高方向，提升放射卫生检测的能力和水平。

附件：安徽省 2023 年放射卫生机构检测能力比对结果

安徽省职业病防治院

2024 年 1 月 22 日

___________________________________________________

安徽省职业病防治院办公室  2024 年 1 月 25 日印发
___________________________________________________

附件

安徽省 2023年放射卫生机构检测能力比对结果

序

号
单位全称 机构类别

具备放射

卫生技术

服务机构

资质情况

参加比

对级别

是否需要参

加个人剂量

监测比对

是否需参加总

α总 β放射性

测量比对

比对结果

综合

评定
备注 个人剂

量监测

总 α总 β放

射性测量

1 安徽省职业病防治院 公立机构 甲级 国家级 是 是 合格 优秀 合格

2 合肥市职业病防治院 公立机构 无资质 省级 是 是 合格 — 不合格

3 合肥市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 — 合格 不合格

4 宿州市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 — 合格 不合格

5 淮北市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 — 合格 不合格

6 亳州市疾病预防控制中心 公立机构 乙级 省级 是 是 合格 合格 合格

7 阜阳市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 — 合格 不合格

8 淮南市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 — 合格 不合格

9 淮南市职业病防治所 公立机构 乙级 省级 是 是 不合格 — 不合格

10 蚌埠市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 合格 合格 合格

11 滁州市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 合格 合格 合格

12 六安市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 合格 合格 合格

13 安庆市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 合格 合格 合格

序

号
单位全称 机构类别

具备放射

卫生技术

服务机构

资质情况

参加比

对级别

是否需要参

加个人剂量

监测比对

是否需参加总

α总 β放射性

测量比对

比对结果

综合

评定
备注 个人剂

量监测

总 α总 β放

射性测量

14 池州市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 合格 合格 合格

15 铜陵市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 合格 合格 合格

16 芜湖市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 合格 合格 合格

17 马鞍山市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 省级 是 是 — 合格 不合格

18 宣城市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 是 是 是 合格 合格 合格

19 黄山市疾病预防控制中心 公立机构 无资质 是 是 是 合格 合格 合格

20
中国建材检验认证集团安徽

有限公司
第三方机构 甲级 国家级 是 是 合格 不合格 不合格

21
合肥金浩峰检测研究院有限

公司
第三方机构 甲级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

22
安徽全成检测研究院有限公

司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

23
安徽创佳安全环境科技有限

公司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

24
宣城东晨放射卫生技术服务

有限公司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

25 安徽省中环检测有限公司 第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格
无总 α、总 β放

射性测量资质

26
安徽科克环境技术咨询有限

公司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

序

号
单位全称 机构类别

具备放射

卫生技术

服务机构

资质情况

参加比

对级别

是否需要参

加个人剂量

监测比对

是否需参加总

α总 β放射性

测量比对

比对结果

综合

评定
备注 个人剂

量监测

总 α总 β放

射性测量

27
安徽达申卫生检测技术有限

公司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

28
安徽恒准环境检测研究院有

限公司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

29
安徽国衡检测研究院有限公

司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

30
安徽赛尔福职业安全健康有

限公司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

31
德驭医疗马鞍山总医院有限

公司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质

32
六安鸿阳职业病防治院有限

公司
第三方机构 乙级 省级 是 否 合格 — 合格

无总 α、总 β放

射性测量资质